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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 86 NR. 3 APRIL 2001

Sidste skoledag 1954! Traditionen tro afhentes lærerne i deres hjem og køres til skolen. Mei­
er der om formiddagen fælles kaffebord og anden hygge i gymnasiets have. Se bagsiden.



Soranerfrokoster:
Vi er nu i den glædelige situation at kunne meddele, at frokosterne for fremtiden 
vil blive afholdt i vort eget hus!

Hauerslev-salen er færdig og klar til at modtage de glade gæster.
Vi nødes dog at komme med en vigtig opfordring til alle, der ønsker at få mad i 
munden: Meld dig til!!! Vi har ikke kantine, som kan klare mad på et øjeblik - den 
skal bestilles i forvejen.

Du skal blot dagen før ringe til den ansvarlige madsvend og redegøre for dine 
ønsker, så vil alle kunne mættes og humøret holdes højt!

Datoerne for frokosterne i de næste 4 måneder er:
3/5, 7/6, 5/7 og 2/8. Og hver gang Kl. 12 pres.

Modtager og tilmeldinger for de nævnte datoer - og dermed madsvend er redak­
tøren, som kan nåes på telefon, fax og mail.

Telefonen kan undtagelsesvis være optaget eller uden svar: fortvivl dog ej, indtal 
en besked!! Men gør det!

Telefon 38 79 13 37

Husk generalforsamlingen den 25. April
Madsvend er her: Kassereren på tlf. 45 89 27 13

På generalforsamlingen vil bestyrelsen bl.a. søge bemyndigelse til at tilbageføre de 
af Samfundet udlånte penge til Samfundet!!

Det lyder indviklet, men skyldes, at vi nu på grund af en stor arv bliver i stand til 
at sælge aktierne og sende pengene hjem, men det skal man altså have bemyndi­
gelse til! Det kunne tænkes, at der måske også skulle bruges omkring 100.000 til 
at få vore egne lokaler sat i operabel stand - det vil bestyrelsen ligeledes gerne 
bemyndiges til at kunne.

Mød op og hør om alle de spændende tiltag og muligheder!!
Det er kl. 19.00.

Og så er der golf på Store Bededag i Sorø! Se senere i bladet.

Og der er batøk både her og hisset! Se de respektive annoncer!

Dimission er i år 22.juni kl. 10.00.
Jubilarer skal være på plads senest et kvarter før!!
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

souAx En-Bi.ru) i r
APRIL 2001 86. ÅRGANG NUMMER 3

Noget om kontakt...
Der er ikke noget så herligt som at modta­
ge breve - især når man ikke kan genkende 
afsenderen på kuvertens udskrift. Og det er 
noget helt specielt, når afsenderen er fra de 
fjerne lande, “som bonden aldrig ser for 
at udtrykke det poetisk.

Hvis dertil kommer, at afsenderen måske 
ikke har haft forbindelse med sit hjemland 
- ud over SORANERbladet - i mange år, ja, 
så er det da virkelig interessant at spørge 
nyt fra nogle af klodens fjerne områder. 
Udtrykket dækker en rigtig hjemmefød­
nings opfattelse af verden: Danmark er ver­
dens navle, alt andet mere eller mindre 
fjernt! Udtrykket “klodens fjerneste egne” 
er derfor så lokalpatriotisk, som man kan 
forlange, og jeg mindes et interview med en 
kendt mand, der havde brugt hele sit liv på 
at rejse kloden rundt, og som blev spurgt, 
hvor der var bedst i hele verden: “Det er der 
her, hvor jeg er!” var svaret, underforstået 
at det er ligegyldigt hvor, blot jeg selv er til 
stede -.

De i bladet beskrevne kontakter er blot, 
hvad der kom ind på én dag.

Der er utallige mails, især til nytår med 
hilsner til redaktionen og selvfølgelig alle 
andre soranere. En soraner er flyttet til Por­

tugal fra Vietnam og synes nu, at det er bil­
ligst at ringe - osv., osv.

Det glæder naturligvis meget, men det 
får mig samtidig til at tænke på, om ikke 
nogle af alle jer uden for landet kunne tæn­
ke jer at skrive et par linier hjem om jeres 
tilværelse? Det behøver ikke at være læn­
gere væk end f.eks. Bruxelles eller Luxem­
bourg, hvor der bor en del gamle kammera­
ter, eller Tyskland og USA for den sags 
skyld, eller hvad med dig, der studerer old- 
tibetansk i Wien, hvordan er det? Er I ikke 
frygtelig mange på det studium? Eller?

Der er nok af emner, vi vil bare geme 
høre lidt om det.

Men: det behøver da ikke være udlandet, 
man skal bo i for at opleve noget anderle­
des. Der må på lignende vis være utallige 
episoder og hændelser, som godt kan tåle at 
ses eller læses af et større publikum og 
selvfølgelig geme, hvis der er nogen til­
knytning til det gamle Soer.

Dette var tænkt som en opfordring til at 
fatte pennen, hvis De forstår, hvad jeg 
mener ...

Red.

5l



Absalons testamente
Mens vi ved med sikkerhed, at Absalon 
døde d. 21. marts 1201, er der mere tvivl 
om hans nøjagtige fødselstidspunkt. Man 
kan dog ved snedige deduktionsmanøvrer 
fastslå, at det må have været i året 1128. Da 
han således var i sit treoghalvfjerdsindsty- 
vende år og formodentlig har mærket alde­
rens svækkelse sætte ind, drog han mod 
Sorø, hvor han for længst havde besluttet, 
at han ville dø.

Allerede i 1198 havde han udstedt et 
gavebrev, hvori han i overværelse af sin 
bror, Esbem Snare, og flere andre af famili­
en havde lovet Sorø Kloster sin halve arve­
lod efter sin død. Arvingerne havde billiget 
dette ønske ved deres tilsagn året efter i 
Sorø.

Vi ved, at Absalon var i Lund d. 28 
december 1200, så det kan siges med sik­
kerhed, at testamentet er udfærdiget i de 
første par måneder af 1201 efter Absalons 
hjemkomst til Sorø. Selve beskrivelsen af 
hans sidste dage skyldes dog en tysk munk 
fra Lübeck, Arnold, som i en næsten samti­
dig krønike har beskæftiget sig med begi­
venhederne, som afsluttes med Absalons 
død i påsken på abbed Benedicts dag. Sel­
ve nedskrivningen af testamentet kan med 
fuld ret tillægges søstersønnen Alexander, 
fordi han efter en bestemmelse om guld til 
en messehagel og nogle lysekroner til kir­
ken kort skriver, “jeg har allerede ladet 
udføre en del af guldbesætningen på hag­
ien ...”

Testamenter som sådan var noget aldeles 
nyt og delvis uprøvet i de dage. Flere for­
skere har da også siden draget Absalons 
testamentes juridiske holdbarhed i tvivl, 
men det kan næppe betvivles, at testamen­
tets retsgyldighed er i orden, fordi det i hen­
hold til daværende tiders kirkeret er opret­
tet (uanset om det er skrevet eller dikteret) 
i overensstemmelse med kravet til tilstede­
værelse af vidner. Disse var Absalons bror, 
Esbern Snare, abbeden i Sorø, Gaufred,

søstersønnen Alexander og flere gejstlige 
samt medlemmer af familien.

Det fremgår, at Absalon i strid med gæl­
dende praksis forærer hele sin arvelod bort 
- altså også broderens, som kun får lov at 
beholde den fædrene gård i Fjenneslev. 
Dette har Esbem billiget, men hans sønner 
protesterer voldsomt, og først 25-30 år efter 
bliver den del af traditionsarven tilskødet 
kirken - men atter først efter protester og 
tvangstilbageholdelse.

Ud over jordegodset får alle Absalons 
personlige ejendele nye ejermænd. Hans 
penge, kunstgenstande, pelsværk og senge­
klæder i pels og skind går til en lang række 
af hans ansatte - ja, han sætter sine trælle 
fri. Dette røber, at man tilsyneladende sta­
dig fik det meste af det grove arbejde udført 
af trælle, der var kommet til enten som 
krigsfanger eller som frie, der havde mistet 
deres borgerlige rettigheder. Da der var en 
større kirkestrid i gang i Norge, var der 
flygtet en del biskopper til både Danmark 
og Sverige. Disse mænd betænkes alle i 
Absalons testamente.

Af interesse for os er det, at Saxo får 2 '/> 
mark sølv og at han i øvrigt pålægges at 
huske at aflevere de to bøger han har lånt i 
klostrets bibliotek!! Intet andet betænkes 
han med -.

Absalons rideheste fordeles, det at besid­
de rideheste var forbundet med megen sta­
tus, Absalon havde en stående hvert sted, 
han hyppigt kom. Det er meget karakteri­
stisk, at alle effekter får et par ord med på 
vejen, især vedrørende deres oprindelse. 
Gavegiveme huskes, det er ofte ved giver­
nes navn, gaverne huskes.

Absalons testamente er således foruden 
de egentlige bestemmelser fyldt med oplys­
ninger, som alle kaster et godt lys over per­
sonen Absalon, man oplever gang på gang 
at komme meget tæt på ham og hans per­
sonlighed.

Det vil føre for vidt at opremse hele
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testamentet. Det kan læses i sin helhed i 
Svend Ranvigs Sorø-krønike, bind II. Af 
alle de nævnte grunde kan det varmt anbe­
fales, ikke mindst fordi vi den dag i dag kan 
glæde os over de bestemmelser, der konso­
liderede klostret, som på sin vis lagde grun­
den til den Stiftelse vi kender i dag.

I kulturåret 1996 udgav Roskilde Muse­
ums Forlag en næsten udtømmende bog 
med titlen ’’Absalon, Fædrelandets fader”. I 
denne bog kan man stort set få hele sin nys­
gerrighed stillet vedrørende emnet - den 
kan lånes på biblioteket, og den giver ud 
over om Absalon et glimrende billede af 
den gryende middelalders levevilkår i dan­
markshistoriens pubertetsår.

Batøk
Jydsk afdeling indbyder til BATØK Kr. 
Himmelfartsdag - den 24. maj 2001 kl. 
12.00 hos Jørn B. Simonsen (lille Simon), 
Sellerup Strandvej 61, 7080 Børkop.

Som sædvanlig er invitationen også åben 
for øboerne. Der medbringes frokostpakke, 
og for profferne: Værktøj til det store slag!

Jydsk afdeling vil sørge for de nødvendi­
ge drikkevarer - både til store og små. Det 
gode vejr kan vi måske også klare.

Tilmelding til Jørn på telf. 75 86 76 10 
(tlf.-svarer).
Med venlig hilsen

Jyderne.

Batøk!!
Kristi Himmelfartsdag - i år den 24. maj - 
løber den årlige batøkkonkurrence mellem 
gammel-herlovianerne og -do-soranerne af 
stabelen. Som vanligt i Charlottenlund 
skov på skovriderens forventede tilladelse. 
Gå efter skiltet v/ Jægersborg Allé/Bregne- 
gårdsvej.

Det er efterhånden længe siden, vi har 
måttet bide i græsset, så lad dette være en 
opfordring til atter i år at møde talstærkt 
frem til fjenders mén - .

Madkurv medbringes - der vil være rige­
lige drikkevarer -.

Byggeriet i Sorø
Hvordan står det til med byggeplanerne i 
Sorø? Det går efter planerne! Skal vi lige 
rekapitulere: Efter at stort set alle bygnin­
ger er blevet restaureret gennem de sidste 
10-15 år, mangler nu blot det såkaldte nye 
alumnat at blive udsat for en tiltrængt 
modernisering. Til dette formål har finans­
udvalget bevilget ca. 28 mio. kr. allerede i 
1999, selvom det er planen, at det først skal 
ske i 2002- 2003 med afslutning senest 
december 2003.

I mellemtiden har man så fået opført det 
nye alumnat; man er startet, og det formo­
des at stå færdigt hen mod årsskiftet. Dette 
byggeri, som vi tidligere har omtalt 
udførligt, varetages af Stiftelsen, som vil 
bruge ca. 50 mio. kr. på dette formål. Byg­
ningen kommer til at rumme 28 alumne­
værelser og en lærerlejlighed + enkelte nye 
undervisningslokaler og det nye spændende 
multimedierum. Foruden den nye bygning 
opføres der som bekendt yderligere en sjet­
te alumnatsbygning i forlængelse af de fem 
bestående.

Som det vil fremgå, bliver det muligt at 
flytte det gamle “nye” alumnats indvånere 
direkte over i den nye bygning, således at 
alumnatets totale drift ikke vil være berørt 
af ombygning/nybygning, og antallet af 
kostelever vil dermed ikke blive berørt.

Vi vil i øvrigt gøre vort bedste for at hol­
de læserne orienteret om byggeriets frem- 
adskriden.

BATØK!
Generalforsamling 

Fyen kalder!

Sted: Juelskov. 
Tid: 10. juni kl. 11.00.

Alle mand af hus!!!

53



Hvad loftet gemte ...
Under et besøg på hovedbygningens aller­
øverste loft sammen med arkivaren, var der 
lejlighed til at mindes tidligere tiders 
brandprøver, hvor man fra den ene sovesal 
klatrede op ad rebstigen til loftet for deref­
ter at gå hen over dette til den anden sove­
sal, hvor man steg ned ad en anden rebstige 
for til slut at kaste sig ned i redningssejlet 
for at nå velbeholdent ned til jorden.

Da vi ved en tidligere lejlighed omtalte 
de ret festlige iklædninger, som deltagerne 
havde, mente vi, at det skyldtes angsten for 
at brænde en vis legemsdel under nedstig­
ningen i pølsen, men flere har belært redak­
tionen om, at den omhyggelige udpolstring 
snarere skyldtes, at man under turen hen 
over det mørke loft ofte trådte ved siden af 
det markerede bræddegulv for så at falde 
og slå sig slemt på alt det ragelse, som den­
gang fyldte loftet! Se det var jo en anden 
sag. I dag er der ryddet ganske flot op - hen­
synet til brand formodentlig, og vi er vel 
heller ikke tilbøjelige til at gemme alt 
muligt til senere “for hvis man fik brug for 
det”! Lidt den samme holdning je g  var vid­
ne til i mit barndomshjem, hvor vi afskaffe­
de det faste brændekomfur i 1949, men 
hvor min mor trofast slæbte samlesættet 
med sig resten af sit liv

“for hvis nu tysken kom igen -“!
Her på loftet mindes man det store tele­

skop, som i sin tid stod heroppe, og som 
anvendtes i astronomiundervisningen for 
matematikerne. Dog var det frivilligt, om 
man ville sidde heroppe om aftenen i hun­
dekulden - atter iklædt udpolstrende og var­
mende tekstiler for at kunne holde det ud -. 
Da jeg efter mange år genså teleskopet på 
Vænget i den Hauchske samling, forekom 
det mig, at det enten var skrumpet gevaldigt 
ind, eller at min hukommelse havde svigtet 
mig helt og aldeles: det var slet ikke særlig 
stort som dem på Mount Palomar! !

På mange af de træklædte opstalter er 
malet navnetræk, som for de flestes ved­
kommende kan henføres til datidige skor­
stensfejere, som har udødeliggjort sig på 
denne vis. Men der er andre navnetræk, og 
vi har valgt at kigge nærmere på et par af de 
mere imposante:

F. Howitz, 1895 og H. Kabell, IV klasse 
1897. Hvem var de, og hvad blev de til?

Frantz Hjalmar Howitz, født 23/7 1878 i 
Melbourne, Aust.

Med tre brødre, der alle kom til Sorø, ja 
og en søster, der må have været med til bal, 
fordi hun bliver gift med en soraner! Af 
dem alle er Frantz nok den, der er mest for­

fløjen. Det eneste vi 
ved om ham er, at 
han efter realeksa­
men tager tilbage til 
Melbourne, hvor 
han bliver civilin­
geniør og virker 
som sådan til sin 
død, som vi heller 
ikke kender tids­
punktet for - famili­
en gør det heller 
ikke.

Harald, f. 1876, 
var kun på skolen i 
et års tid - ud i 
1890, men hvad han
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laver de næste 
ti år fortaber 
sig i tågerne , 
vi ved, at han 
efter en kort 
militærkarrie­
re må afslutte 
den på rund af 
sygdom, men 
at han i 1905 
udnævnes til 
Kgl. Transla­
tør i engelsk.
Han er ansat i 
et par rederier 
og slutter i 
Kgl. Grøn­
landske Han­
del fra 1919 til sin pensionering. Han dør i 
1959.

Daniel Bonaventura, f. 1871, student i 
1892, bliver først læge, dernæst tandlæge, 
arbejder som sådan til sin død i 1934.

Lorentz, f. 1875, realist 1893 - bliver 
ingeniør og virker som sådan i engelsk 
statstjeneste. Vides med sikkerhed at ophol­
de sig i Pretoria i 1934, men herefter er der 
intet om ham, han formodes død i Sydafri­
ka, men ingen ved hvornår.

Egentlig en række skæbner, man gerne 
ville have vidst noget mere om end det, der 
fremgår af biografierne.

Henry Kabell. f. 1881, student i 1900, 
bliver ingeniør og udvandrer til Argentina i 
1804, vender hjem i 1924 efter 20 års jem- 
banearbejde i Sydamerika og grundlægger i 
Hillerød et cementstøberi, som han driver 
til sin død i 1947. Han har en storebror:

Peter Kabell. f. 1873, student 1892, læge 
i 1899 og prakticus i Glumsø fra 1900 til 
1954!! I øvrigt efterfølgende den sagn­
omspundne Hans Kaarsberg, som blev 
amtslæge i Sorø i 1900. Peter gik i klasse 
med Daniel Howitz, tandlægen, og med en 
mand, der kom til at præge skolen gennem 
næsten 50 år : O. B. Müller, kaldet “Fatter”.

Peter havde to sønner, som begge kom 
på skolen:

Paul Kabell, f. 1901, student 1919, læge 
som sin far, død 1960.

Sven, født 1902, ud af II G. i 1920, 
livgarden, landbrugs- og skovbrugsuddan­
nelse og så Canada, USA, Sumatra, Bor­
neo, Rhodesia, i krig, højt dekoreret, The 
Africa Star, The War Medal, The 1939/45 
Star, som man fik, når man havde gjort hele 
krigen med. Var efter krigen først beskæfti­
get i Afrika, fra 1950 i Sydøstasien, hvor 
han som hospitalsinspektør virkede ved et 
settlement med 2500 spedalske og senere 
grundlagde mindre farme til spedalske. 
Kom hjem til DK i 1962 og arbejdede nog­
le år ved KGH. Døde i 1979 og nåede ikke 
at skrive sine erindringer, hvilket han ellers 
havde store planer om - selvom han for det 
meste bagatelliserede sit livs oplevelser. En 
meget spændende mand.

Se, det var hvad der kom ud af en lille tur 
på loftet! Og nogle skriverier på noget træ­
værk -. Tænk, om det havde kunnet tale -!

Og der er telefon:
Apotheker Rosen har ringet - han sender 
hilsner til sin gamle klassekammerat Niels 
Weng og ikke mindst til Krudtpeter, der 
som det ses stadig er going strong.
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Soranernes hus
Det er morsomt at tænke på, at allerede før 
det første spadestik var taget på den desig­
nerede grund, var huset stort set færdigt! Ja 
naturligvis i tanken, men her mener jeg vir­
kelig bogstaveligt: Alle de elementer, som 
skulle rejses, var nemlig i princippet støbt 
og klar henholdsvis på Sjælland og i Jyl­
land, hvor man på Hasselager cementstøbe­
ri uden for Århus støbte alle trappeløb og 
repos’er. Det sidste gav anledning til en 
morsom episode:

Da den enorme sværtransportvogn 
ankom med de første 60 tons og yderst ele­
gant var bakket på plads ved foden af byg­
gekranen, viste det sig, at de gevindrør, 
som er indstøbt i alle elementer, som skal 
løftes på plads af kranen, ikke kunne bruges 
til de øskner, som skrues deri til løftefor­
målet! Jyderne er nemlig for længst gået 
over til at bruge metrisk gevind, hvorimod 
de sjællandske øskner var drejet i tomme­
gevind! Det vakte - foruden megen moro 
hos de tilstedeværende jyder - en del be­
svær, før man fik fremskaffet de egnede 
stykker! At det naturligvis gav anledning til 
nogle drøje kommentarer i retning af, at det 
nu aldrig ville blive muligt at få bygningen 
rejst, osv., osv. er selvsagt!

Da billeder jo siger mere end ord, kan 
man forvisse sig om historiens korrekthed 
ved at se på dem -.

Der skal nok dukke flere andre morsomhe­
der op - vi kan da lige tage en af de mere 
tragikomiske:

Elevatoren - af hydraulisk teleskopisk 
tilsnit - virkede meget dårligt og havde det 
med at gå uhjælpeligt i stå efter blot ganske 
få ture til toppen. Klager herover medførte 
et møde mellem arkitekt, bygherre og 
entreprenør og naturligvis chefen for eleva­
torfirmaet. Alle undtagen den sidste var 
kommet og sad nu og ventede på femte sal 
på den sidste -. Efter en rum tid fandt man 
ud af, at han sad fast i elevatoren, der med 
teknikkens sans for det barokke var gået i 
stå på vejen op ...

Og nok en opringning:
Denne gang fra Frankrig, hvor Kaj Haagen 
Hansen (S 54) takker for julehilsenen, 
hvori redaktøren takker for den hilsen, der 
indløb over nettet fra det sydfranske. Den 
gamle tankskibskaptajn er gået fra borde og 
nyder sin opium i Narbonne, hvortil han 
flyttede fra Perpignan for et par år siden. 
Havde for et par år siden besøg af Anders 
Rask (S 54) - og det får han atter i septem­
ber måned!

Endnu morsommere er han lige blevet 
gæstet af Lasse Peitersen (R 53), der på 
redaktørens opfordring aflagde visit i for­
bindelse med et besøg hos den studerende 
datter i Montpellier. Tog det billede, vi 
bringer af Kaj. Der er naturligvis hilsner til 
alle, der endnu kan huske Kaj!! Omvendt 
kunne man spørge sig: Hvem kan dog 
glemme ham! Verden bliver mindre og 
mindre ...

Nok et brev ...
Og der er også brev fra Niels Weng, I ved, 
ham fra det triste sted på den sydlige halv­
kugle, det er hans hustru der skriver, fordi 
Niels er faldet og har brækket sit håndled. 
Han er dog atter i hurtig bedring og sender 
de hjerteligste hilsner til alle soranere i 
Danmark og i udlandet.

De har forøvrigt haft en skrækkelig varm 
sommer med over 37 graders hede -. Så det 
var en varm jul med 23 gæster!

56



18. februar 2001

Tidspunkt

Scorekort

Matchform

Handicapindeks

Præmieuddeling

Morgenmad

Frokost

Betaling

Tilmelding

Venlig hilsen

Steen Hahn Andersen 
Tuelsøvej 48 
4180 Sorø 
Telefon 57 82 16 24 
E-mail; sha@post11.tele.dk

SORANERGOLF

afholdes på Sorø Golfklubs bane 

fredag den 11. maj 2001
GOLFKLUB

Der er starttid kl. 8.30 med gunstart på back-nine 
’’(Maksimalt deltagerantal 45)’’

Udleveres fra kl. 7.30

Traditionen tro afvikles matchen som slagspil og/eiler stableford. 
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. Ledsagere spiller 
ligesom de andre år stableford.

Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, 
men skal spille til handicapindeks 36.

Foretages under den efterfølgende frokost.

Der er mulighed for at spise morgenmad fra kl. 7.30.

Serveres fra kl. 13.00.

Green-fee (225 kr.) betales på dagen. Match-fee (50 kr.), 
morgenmad (50 kr.) og frokost (100 kr.) indbetales til Soranergolf 
v/Steen Hahn Andersen, reg. nr. 2300 konto nr. 6444-752-376 i 
Unibank samtidig med tilmeldingen -  husk at oplyse navn. Dette 
er et forsøg på at lette administrationen og mindske kaos på 
matchdagen.

Udfyldes og returneres til undertegnede -  hurtigst muligt, men 
senest 23. april 2001.

SORØ

Claus Kamstrup 
Rødengvej 31 
4180 Sorø 
Telefon 57 83 51 52 
E-mail; clk@mail.te1e.dk
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TILMELDING TIL SORANERGOLF - 2001

Navn: ________ ___________________________________

Adresse:

Tlf. nr.:

E-mail: _____________________

Hjemmeklub:

Hep. Indeks: ___________________________________________

Årgang:

Evt. ledsager:

Hjemmeklub: ___ ________________________________________

Hep. Indeks:

Morgenmad: J a _____ Nej____
(sæt kryds)

Frokost: J a _____ Nej____
(sæt kryds)

Dato for indbetaling 
af matchfee m.v.

Tilmelding bedes ske inden d. 23. april 2001
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NOW BOOKING
Jubilæer

Sentimental Journeys 
Receptioner 
Weddings 

Picnics

Cafe •  Restaurant •  Detail 
Østergade 3 » 4 1 8 0  Sorø 

Tlf. 57834114 • Fax 57832523

Nyt om navne
• Jens-Christian Chemnitz (S 53), tidlige­

re vicebiskop i Grønland, er blevet til­
delt den grønlandske fortjenstmedalje i 
guld. Senest har Jens-Christian Chem­
nitz været formand for udvalget til ny­
oversættelse af det Ny Testamente til 
grønlandsk.

• Viggo Tvergaard (S 63), professor ved 
Danmark Tekniske Universitet, er blevet 
valgt ind i det amerikanske National 
Academy of Engineering i Washington. 
Det anses for den højeste professionelle 
æresbevisning inden for de tekniske 
videnskaber, og Viggo Tvergaard 
hædres for sit bidrag til forståelse af sta­
bilitet og fejl i materialer og konstrukti­
oner.

• Lone Blume (S 78) har i marts sendt 
cd’en “Pray for Rain” på gaden. Gen­
nem sin interesse for square-dance — 
ikke mindst som “caller” (dvs. den der 
dirigerer de dansende) -  fik Lone Blume 
kontakt til en amerikansk pladeprodu­
cer, som hjalp hende med forarbejdet til 
cd’en i Texas. Det hele begyndte med 
undervisning hos Granny’s Square Dan­
cers i Sorø i 1992, men hurtigt gik turen 
til Caller-skoler både herhjemme og i 
Tyskland og USA.

San Raphael, Cal.

Kære rédacteur!!
To unge lærere lagde i det lange frikvarter 
et gammelt ruder es på et bord i lærer­
værelset og fik Holten til at lægge sin jakke 
ved siden af, hvorpå de fik deres kolleger til 
at gætte navnet på den sang, som dette tab­
leau skulle forestille -.

Løsningen: Vor gamle Caro (carreau) 
holdt en støj. (Holtens tøj), da vognen holdt 
for døren ...
Bedste hilsner til soranere af begge køn, 
skikkelige eller anderledes!!

Krudt peter (s 30)
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Runde fødselsdage maj 2001

1. Rektor Erik Fuglsang-Damgaard (f. 
1931, A 1947), Ranunkelvej 3, 9800 
Hjørring.

4. Læge Olaf Eric Witmeur (f. 1931, S 
1950), Frugtparken 21,2820 Gentofte.

5. Adjunkt Bent Østerby Lyngsø (f. 1941, 
S 1960), Banegårdsvej 27, st., 7200 
Grindsted.

5. Seminarieadjunkt Per Holmgaard 
Andersen (f. 1951, S 1970), Asnæs vej 
18, 4400 Kalundborg.

7. Oberstløjtnant Anker Petersen (f. 
1941, S 1959), Udbyvej 11, 2740 
Skovlunde.

8. Grosserer Herluf Lassen (f. 1916, R 
1933), Munkerupvej 26, Munkerup, 
3120 Dronningmølle.

8. Robert Johan Jens Geisler (f. 1951, S 
1971), Eskjærvej 5, L, dør 17 B, 2720 
Vanløse.

11. Sygeplejerske Pernille Fabritius

Deadline næste nr. -  
Den 14. april 2001.

Sørensen, f. Rasmussen (f. 1951, S 
1970), Rødlersvej 46, 2990 Nivå.

14. Overlærer Kristian Erlandsen (f. 1931, 
S 1949), Tobjergstien 8, 4300 Holbæk.

15. Journalist Lars Lindeberg (f. 1931, 
A 1947), Østerbrogade 54 A, 2100 
København 0 .

15. Savværksejer Finn Pedersen (f. 1931, 
R 1949), Slagelsevej 82, 4180 Sorø.

15. Ellen Susanne Madelung (f. 1951, S 
1970), Roneklintvej 4, 4720 Præstø.

16. Husholdningslærer Johanne Kyhnau 
Jensen (f. 1931, S 1951), Søleddet 13, 
4180 Sorø.

16. Lærer Birgitte Rasmussen, f. Jacobsen 
(f. 1951, S 1970), Galgebakken Torv 5- 
19 A, 2620 Albertslund.

16. Cand. mag. Finn Sønderstrup (f. 1951, 
S 1971), Østre Parkvej 43, 4100 Ring­
sted.

18. Mikael Louis Garn Thomsen (f. 1951, 
A 1967), Fågelsångsgatan 4, 2., tv., 
25220 Helsingborg, Sverige.

19. Universitetslektor, cand.mag. Anne- 
Mette ipsen (f. 1951, S 1970), Harden- 
bergvej 7, 2500 Valby.

20. Revisor Sidney T. Nørgaard (f. 1926, S 
1945), Søndervigvej 33, 2720 Vanløse.

20. Dyrlæge Niels Rønhede (f. 1941, S 
1960), Vestervigvej 53, 7755 Bedsted.

23. Eigil Rasmussen (f. 1911, S 1930), 
SKA: 200, West Jackson Ave., Knox­
ville, Tennesee, USA.

VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LY N G E & SØ N  A /S
SILKEGADE II ■ 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35
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23. Advokat Poul Erik Birk Jakobsen (f. 
1926, S 1945), Egemosevej 3, Raage- 
leje, 3210 Vejby.

24. Civ.ing. Henrik Blemmer (f. 1926, S 
1945), Grønnegården 324, 2670 Gre­
ve.

25. Lærer Marianne Tollbøll Eefsen, f. 
Jensen (f. 1941, S 1961), Gartnerkro­
gen 36, 3500 Værløse.

25. Sven Petersen (f. 1951, S 1970), 
Æblehaven 8, 4180 Sorø.

27. Fhv. kontorchef Erik Bjerner (f. 1916, 
S 1935), HVF Rosenvang 36, 2700 
Brønshøj.

27. Civiløkonom Per Frank Povlsen (f. 
1951, S 1970), Nivåpark 39, 2990 
Nivå.

28. Direktør Laurids Hedaa (f. 1941, A 
1956), Rosenøms Allé 45, 1975 Frede­
riksberg C.

29. Fhv. generaldirektør Hans Jørgen 
Jensen (f. 1931, S 1949), Egholmsvej 
15, 2830 Virum.

30. Arkitekt Søren Chr. Sass (f. 1926, S 
1945), Nivåvænge 181, 2990 Nivå.

31. Landinspektør Knud Nielsen (f. 1926, 
S 1944), Markedsvej 44, 9700 Brøn­
derslev.

Runde fødselsdage juni 2001

2. Speciallæge Søren Plate (f. 1941, S 
1960), Frederiksberg Allé 66, 2., 1820 
Frederiksberg C.

5. Vicepolitikommissær Niels Anders 
Jensen (f. 1951, R 1968), Ved Linde­
lund 183, 2650 Hvidovre.

5. Astrid Andersen (f. 1951, S 1970), c/o 
K. K. Petersen, Smedegyden 2, 5380 
Dalby.

7. Pastor emeritus Svend T. Vestergaard 
(f. 1916, S 1935), Skansebakken 4, 
6400 Sønderborg.

10. Arkitekt Niels-Jacob Schaldemose (f. 
1921, R 1939), Bredager 120, Brønd­
byøster, 2605 Brøndby.

12. Bagermester Johannes Thobias Larsen

(f. 1916, M 1932), 1529 Missionsdri­
ve, Solvang, CA, USA.

13. Major Svend Kiilerich Hermansen (f. 
1931, S 1950), Ny Vestergårdsvej 12, 
3500 Værløse.

14. Torben Jørgensen (f. 1951, S 1970), 
Almstoftevej 41, 4100 Ringsted.

15. Formand Aage Damborg Petersen (f. 
1926, R 1943), 26780, 62. Ave., Lang­
ley B.C., V4W 1P6, Canada.

16. Tandlæge Niels A. Nordlund Christen­
sen (f. 1941, S 1961), Ny vej 24, 5690 
Tommerup.

18. Ingeniør Karl Geiger (f. 1941, A 1957), 
Nordlinge Bjergevej 16, 8270 Høj­
bjerg.

19. Cand.polyt. Jørgen Hammer (f. 1941, 
S 1960), Nyker Hovedgade 32, Nyker, 
3700 Rønne.

19. Ingeniør Jørgen Nielsen (f. 1951, S 
1970), Brislingvej 19, 3450 Allerød.

21. Læge Halvor Heuch (f. 1926, S 1945), 
Hegely 59, 9320 Hjallerup.

24. Cand. pharm. Ruth M. Olsen, f. Peter­
sen (f. 1941, S 1960), Holmboevej 4, 
Ramløse, 3200 Helsinge

24. Vidensk.ass., cand.pharm. Rita E. 
Eriksen, f. Petersen (f. 1941, S 1960), 
Havrevænget 40, 5471 Søndersø.

24. Ambassaderåd Michael Borg-Hansen 
(f. 1951, S 1970), Søllerødvej 118, 
2850 Nærum.

26. Civilingeniør Henning Mac (f. 1921, S 
1941), Hybenvej 28, 2830 Virum.

26. Inge Anni Olsen (f. 1951, S 1970), 
Brammingegade 10, 4.th., 2100 Kø­
benhavn 0 .

27. Arkitekt Teit Weylandt (f. 1941, S 
1960), Ryvangs Allé 8, 2100 Køben­
havn 0 .

27. Stig Christensen (f. 1951, R 1969), 
Rønvej 4, Strøby Egede, 4600 Køge.

28. Lærer Søren Anders Rasmussen (f. 
1951, S 1970), Nørre Møllevej 24, 
3730 Neksø.

30. Rektor Aage Rosendal Nielsen (f. 
1921, A 1944), Kirsebærvej 5, Rin- 
dum, 6950 Ringkøbing.
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Gunnar Seidenfaden
24.2.1908-9.2.2001

Gunnar Seidenfadens lange liv kom til at 
køre i flere spor. Efter studentereksamen i 
1926 var det først naturvidenskab, i årene 
1928-34 deltog han som udrustningschef i 
Lauge Kochs ekspeditioner til Grønland, 
hvor han studerede den arktiske flora. 
Eksamen i botanik fik han ikke, men læste 
i stedet statsvidenskab, hvilket førte ham til 
Udenrigsministeriet og en lang karriere i 
diplomatiet.

Under besættelsen spillede Gunnar Sei­
denfaden en vigtig dobbeltrolle, idet han 
varetog de økonomiske forbindelser med 
Tyskland og samtidig i al hemmelighed for­
synede Dansk Pressetjeneste i Stockholm -  
ledet af hans bror, Erik Seidenfaden (S 28) 
-  med nyheder.

Efter flere udeposter blev Seidenfaden i 
1955 sendt til Bangkok for at opbygge 
dansk udenrigstjeneste i Sydøstasien. Siden 
blev han ambassadør i Moskva, og han slut­
tede som chef for ministeriets politiske 
afdeling. Han var Danmarks repræsentant 
ved adskillige internationale miljøkonfe­
rencer og hovedmanden bag flere konventi­
oner. For nogle år siden fik et af Miljøsty­
relsens skibe hans navn.

Det var under tjenesten i Sydøstasien, 
det tredje spor blev lagt, interessen for orki­
deer. Gunnar Seidenfaden gennemførte 
adskillige ekspeditioner i Thailands bjerge 
og jungler og indsamlede bl.a. mange hidtil 
ukendte arter. Som rigtig gammel mand 
arbejdede han stadig fra morgen til aften på 
et værk om denne eksotiske plantes varian­
ter.

Christian Stapel
16. 6.1903-21.2.2001 

Christian Stapel var en stor skikkelse inden 
for dansk planteavl. Efter realeksamen i 
1919 fik han en landbrugsuddannelse og 
blev agronom i 1925, og fra 1930 og indtil 
sin pensionering i 1973 var han tilknyttet 
Statens Planteavlsforsøg, siden 1939 som 
leder af oplysningstjenesten vedr. plante­
patologi. Hans viden om plantesygdomme

og skadedyr var utrolig stor, og han delte 
gerne ud af den i bøger, ved foredrag og 
som rådgiver. Indtil for et par år siden kom 
Christian Stapel jævnligt på sin gamle 
arbejdsplads, og han deltog i årlige møder 
og ekskursioner, hvor han var til inspiration 
for de yngre generationer af konsulenter. I 
1973 modtog han den sjældne og fornem­
me ære at blive udnævnt til æresdoktor ved 
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.

Erik Wiedemann
7.5.1930-2.3.2001

Erik Wiedemann var Danmarks første og 
hidtil eneste Dr. Jazz. Allerede som gymna­
siast interesserede han sig for denne musik­
form, som dengang bestemt ikke var aner­
kendt som kunstart. Efter studentereksa­
men i 1948 blev han mag.art. i amerikansk 
litteratur, men det var jazzen, der stod ham 
nærmest. Han var i 1956 blandt initiativta­
gerne til oprettelsen af “Den danske Jazz- 
kreds” med netop det formål at hæve 
jazzens anseelse. Han havde såvel hjerte 
som hjerne for denne musik og evnede den 
rammende formidling, så det er i høj grad 
hans fortjeneste som kritiker, forsker og 
debattør, at jazzen i dag har en fremtræden­
de plads. Erik Wiedemann blev dr.phil. på 
afhandlingen “Jazz i Danmark -  i tyverne, 
trediverne og fyrrerne” -  og heri demon­
strerede han sin evne til at formidle sin 
forskning, så den blev tilgængelig for et 
større publikum. Indtil for et år siden var 
Erik Wiedemann lektor på jazzafdelingen 
på Københavns Universitets Musikviden­
skabelige Institut. Han var ligeledes i en 
årrække medlem af Statens Musikråd.
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Soranske dødsfald
CHRISTIAN STAPEL (R 19)
16. juni 1903 — 21. februar 2001

ERIK WIEDEMANN (S 48)
7. maj 1930 -  2. marts 2001
CHRISTIAN EGGERT HANSEN 
30. januar 1937 -  24. februar 2001

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendestil kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb I check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Flerved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-clfrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-clfret løbenummer) øverst til højre I adres­
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molln 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mall: mollneon@get2net.dk

Næstformand og sekretær
Michael Goeskjær
Vesterbrogade 191, 3.th., 1800 Frederiksberg C. 
E-mall: mg@horten.dk

Årsfest
Anne K. Carlsen 
Idagaard, Idagaards Allé 10 
4200 Slagelse
E-mall: annekcarlsen@hotmail.com

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mall: jakob@bruhns.dk

Personalredaktor og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dlanalund
Tlf. og fax 58 28 64 09
E-mall: wille.bolsen@get2net.dk

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63
E-mail: soranerbladet@mail.tele.dk

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mall: a.krog@get2net.dk

Jysk afdeling
Hans Andersen
Dr. Holstvej 1,8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 62 90

Fynsk afdeling
Olaf Teusch,
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tlf. 62 63 14 80

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75

ISSN 0930-1340
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Et andet år afhente de s lærerne i et abebur, der var udnævnt til “Cirkus Sorana”. Her tru­
er gorillaen Sigurd ad tilskuerne.
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Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2
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